

Reparatia capitala a 2 segmente de drum str. Basarabiei si str. Florilor s. Roscani raionul Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 222 730,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,60	1 097,61 0,00	3 951,40 0,00
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	580,00	439,24 46,13	254 759,20 26 755,40
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,80	7 561,16 0,00	13 610,09 0,00
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 100,00	147,48 3,46	604 668,00 14 186,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,90	7 561,16 0,00	6 805,04 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 100,00	126,93 2,88	520 413,00 11 808,00
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				
		2. Montarea bordurii str. Florilor				
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,60	884,32 0,00	530,59 0,00
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu	m3	12,00	118,78 118,78	1 425,36 1 425,36

1	2	3	4	5	6	7
		excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	24,00	363,61 57,08	8 726,64 1 369,92
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton	m	783,00	196,51 39,21	153 867,33 30 701,43
		Total Montarea bordurii str. Florilor Inclusiv salariu				<u>164 549,92</u> 33 496,71
		3. Lucrari de amenajare intrare iesire str. Basarabiei				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,30	960,87 0,00	288,26 0,00
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,00	118,78 118,78	593,90 593,90
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	42,00	13,74 0,00	577,08 0,00
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	2,00	315,68 51,89	631,36 103,78
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,50	363,61 57,08	1 636,25 256,86
16	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	7,40	3 841,44 461,28	28 426,66 3 413,47
17	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	6,00	206,08 66,89	1 236,48 401,34
18	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	2,64	1 353,78 183,93	3 573,98 485,57
19	TsD02D1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm	100 m3	0,15	42,04 0,00	6,31 0,00
20	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,15	1 221,28 508,56	183,19 76,28
		Total Lucrari de amenajare intrare iesire str. Basarabiei Inclusiv salariu				<u>37 153,47</u> 5 331,20
		Total	lei	1 605 910,12		

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %			20 604,89
		Cheltuieli directe				1 626 515,01
		Cheltuieli de regie	9,5 %			154 518,93
		Total				1 781 033,94
		Beneficiu de deviz	4 %			71 241,36
		Total				1 852 275,30
		TVA	20 %			370 455,06
						2 222 730,36
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				91 577,31

Intocmit

T. Burlac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a 2 segmente de drum str. Basarabiei si str. Florilor s. Roscani raionul Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 222 730,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	863,3300	57,66	49 779,61
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	450,8498	57,66	25 996,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	199,4680	57,66	11 501,33
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	74,5816	57,66	4 300,37
		Total manopera				91 577,31

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	483,8000	1 162,64	562 485,23
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	385,4000	1 261,44	486 158,98
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	59,1600	256,40	15 168,62
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	736,6000	238,87	175 951,64
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	32,7750	238,87	7 828,96
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,2000	210,87	463,91
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0977	3 000,00	293,10
8.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0408	7 310,35	298,26
9.	23203226000401	Bitum	t	2,7810	7 310,35	20 330,08
10.	2663102100000	Beton	m3	2,6928	968,12	2 606,95
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	41,4990	968,12	40 176,01
12.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	786,9150	105,46	82 988,06
13.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	7,4000	3 050,00	22 570,00
14.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	14,0400	35,31	495,75
15.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0450	914,36	41,15
		Total materiale de constructii				1 417 856,70

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,8100	75,78	970,74
2.	2922140007000	Macara	h-ut	15,7819	166,75	2 631,63
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8100	105,00	85,05
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,7720	346,25	12 386,06
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	48,7900	321,18	15 670,37

		10,1-16 tf				
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	198,4300	171,78	34 086,31
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	48,7900	542,16	26 451,99
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,0650	201,44	818,85
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0330	191,09	6,31
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,4145	75,58	106,91
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,1920	180,86	577,31
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,1495	189,73	2 684,58
		Total utilaje de constructii				96 476,11

Total	lei	1 605 910,12
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	20 604,89
Cheltuieli directe		1 626 515,01
Cheltuieli de regie	9,5 %	154 518,93
Total		1 781 033,94
Beneficiu de deviz	4 %	71 241,36
Total		1 852 275,30
TVA	20 %	370 455,06

Total deviz: 2 222 730,36

Intocmit

T. Burlac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a 2 segmente de drum
str. Basarabiei si str. Florilor s. Roscani raionul
Anenii Noi

Investitor Primaria Roscani raionul Anenii
Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 097,61 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	346,25	1 097,61
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			439,24 46,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	256,40	26,15
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	238,87	303,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	189,73	4,74
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 561,16 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 310,35	7 529,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			147,48 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 162,64	137,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	171,78	1,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	321,18	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	542,16	3,58
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 561,16 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 310,35	7 529,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			126,93 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 261,44	118,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
		2. Montarea bordurii str. Florilor				
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			884,32 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	201,44	884,32
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in	m3			118,78 118,78

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			363,61
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	238,87	274,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,78	31,83
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton	m			196,51
						39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	968,12	51,31
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	105,46	105,99
		3. Lucrari de amenajare intrare iesire str. Basarabiei				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			960,87
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	201,44	960,87
12	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78
						118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			13,74
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	180,86	13,74
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			315,68
						51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,87	231,96
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,78	31,83
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			363,61
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	238,87	274,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,78	31,83
16	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			3 841,44
						461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	3 050,00	3 050,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	166,75	330,16
17	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			206,08
						66,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	57,66	66,89
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	7 310,35	49,71
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	914,36	6,86
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	35,31	82,62
18	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 353,78
						183,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,93
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	968,12	987,48
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	166,75	71,37
19	TsD02D1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm	100 m3			42,04
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,2200	191,09	42,04
20	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din	100 m3			1 221,28
						508,56

1	2	3	4	5	6	7
		pamint coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	75,58	712,72

APROBAT:

Intocmit
T. Burlac

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.